
 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n. DPD018/263 del 17/05/2023 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO COMPETITIVITÀ 

UFFICIO  SOSTEGNO GIOVANI AGRICOLTORI E DIVERSIFICAZIONE AZIENDE 

AGRICOLE 

 

OGGETTO: Regolamento 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo 

rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR). Programma 

di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo – BANDO PUBBLICO PER 

L’ATTIVAZIONE DELLA SOTTOMISURA 6.4 “Sostegno a investimenti nella 

creazione e nello sviluppo di attività extra-agricole” - Tipologia d’intervento 6.4.1 

“Sostegno a investimenti per la diversificazione delle imprese agricole” - anno 2020 - 

DISPOSIZIONE DI CONCESSIONE DI FINANZIAMENTO DELLA DOMANDA DI 

SOSTEGNO n. AGEA/SIAN 04250272509 – Richiedente D’Alessio Giovanni - P. IVA 

01807420672 – CUP C32H23000190007 - CAR n. 18891 – COR n. 13442322. 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

 il Reg. (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

 il Reg. (UE) n.1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

 il Reg. (UE) n.1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

 il Reg. Delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014; 

 il Reg. Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11 marzo 2014; 

 il Reg. (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014; 

 il Reg. di Esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014; 

 il vigente Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo; 

RICHIAMATI: 

 il D. Lgs. n. 159/2011 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove 

disposizioni in materia di documentazione antimafia” e s.m.i.; 

 la circolare del Ministero dell’Interno n. 11001/119/20(8) del 25/02/2014 avente per oggetto 

“Decreto Legislativo 15 Novembre 2012 n. 218 recante disposizioni integrative e coerenti al 

Codice Antimafia. Quesiti concernenti l’acquisizione della documentazione antimafia”, 

relativamente ai pagamenti FEASR la documentazione Antimafia deve essere richiesta nella fase 

procedimentale che si conclude con l’accoglimento della domanda di pagamento, ovvero con l’atto 



di inserimento del Beneficiario nell’elenco di liquidazione saldo del contributo; 

 la DGR n. 307 del 15 giugno 2017 recante Attuazione del “Common Understanding” per la 

verifica ex ante della presenza di aiuti di Stato; 

 la determinazione direttoriale n. DPD/331 del 2/11/2022 con la quale è stato approvato il Manuale 

delle procedure adottato consultabile al link seguente: 

http://www.regione.abruzzo.it/content/documenti-utili-psr-2014-2020; 

 il bando PUBBLICO PER L’ATTIVAZIONE DELLA SOTTOMISURA 6.4 “Sostegno a 

investimenti nella creazione e nello sviluppo di attività extra-agricole” - Tipologia d’intervento 

6.4.1 “Sostegno a investimenti per la diversificazione delle imprese agricole” anno 2020, 

approvato dal Servizio COMPETITIVITÀ con determinazione n. DPD018/76 del 15/06/2020 e 

s.m.i., pubblicato in pari data sul sito internet della Regione Abruzzo all’indirizzo 

www.regione.abruzzo.it/agricoltura 

CONSIDERATO che l’istruttoria relativa alla domanda di sostegno n. AGEA/SIAN 04250272509, di 

cui risulta titolare D’Alessio Giovanni - P. IVA 01807420672, si è conclusa con esito favorevole, come 

riportato nel verbale istruttorio del 03-01-2023; 

CONSIDERATO, altresì, l’esito positivo dell’istruttoria di concessione svolta a seguito di acquisizione 

della documentazione prevista dal paragrafo 9.3 “Concessione dei benefici” del Bando in oggetto 

emarginato, riportato nel verbale istruttorio del 16-05-2023; 

DATO ATTO che 

- ai sensi della Legge 24 dicembre 2012, n. 234, così come modificata dall’articolo 14 della Legge 

29 luglio 2015, n. 115, e dal successivo Decreto 31 maggio 2017, n. 115, è stato acquisito dal 

registro aiuti RNA il codice RNA _COR R_13442322; 

- ai sensi delle stesse norme appena richiamate il Registro RNA è stato regolarmente interrogato ed 

ha generato il codice Visura Aiuti de minimis – VERCOR n. 23111754 ed il codice Visura 

Deggendorf VERCOR n. 23111777, le cui stampe sono conservate agli atti del Servizio; 

RITENUTO, pertanto, ai sensi del bando pubblico approvato con determinazione dirigenziale 

DPD018/76 del 15/06/2020 e s.m.i., di disporre: 

 la concessione del sostegno in favore di D’Alessio Giovanni - P. IVA 01807420672, cui è stato 

attribuito il Codice Unico di Progetto Pubblico – CUP N. C32H23000190007; 

 che la presente concessione sia sottoposta a condizione risolutiva ai sensi del comma 3 dell’art 92 

del D.Lgs. 6/9/2011 n. 159 in quanto assente l’informazione antimafia richiesta in data 14-02-

2023 dal competente Servizio tramite Banca Dati Nazionale Antimafia del Ministero dell’Interno; 

 che in caso di esito sfavorevole della richiesta informativa antimafia si procederà alla revoca della 

concessione di cui al presente provvedimento nonché al recupero delle somme eventualmente 

erogate; 

PRESO ATTO che è stata verificata la posizione previdenziale così come disposto al paragrafo 12.1 del 

bando; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 

26 del D.lgs. 14/03/2013 n. 33 nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito” del sito istituzionale; 

VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”; 

 

 

http://www.regione.abruzzo.it/content/documenti-utili-psr-2014-2020
http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


D E T E R M I N A 

Per quanto espresso in premessa: 

 di disporre, ai sensi del bando pubblico approvato con determinazione dirigenziale DPD018/76 del 

15/06/2020 e s.m.i., la concessione del finanziamento della domanda di sostegno n. AGEA/SIAN 

04250272509, di cui risulta titolare la D’Alessio Giovanni - P. IVA 01807420672, cui è stato attribuito 

il Codice Unico di Progetto Pubblico – CUP N. C32H23000190007, per i seguenti importi:  

- € 217.954,87 € SPESA AMMESSA SOTTOINTERVENTO 6.4.1  

- € 108.977,44 € € CONTRIBUTO AMMESSO SOTTOINTERVENTO 6.4.1.;  

 di disporre che la presente concessione sia sottoposta a condizione risolutiva ai sensi del comma 3 

dell’art 92 del D.Lgs. 6/9/2011 n. 159 in quanto assente l’informazione antimafia richiesta in data 14-

02-2023 dal competente Servizio tramite Banca Dati Nazionale Antimafia del Ministero dell’Interno; 

 di disporre che in caso di esito sfavorevole della richiesta informativa antimafia si procederà alla revoca 

della concessione di cui al presente provvedimento nonché al recupero delle somme eventualmente 

erogate; 

 di considerare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento l’Allegato “Norme e 

Prescrizioni di Carattere Generale”, formato da n. 7 facciate; 

 di notificare il presente provvedimento all’interessato, D’Alessio Giovanni, mediante posta elettronica 

certificata; 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Trasparenza, valutazione e 

merito” del sito istituzionale nonché, per elenchi, sul sito www.regione.abruzzo.it/agricoltura e sul sito 

www.psrabruzzo.it 

La presente Determinazione è definitiva e contro di essa è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. 

Abruzzo entro 60 giorni dalla data di ricevimento del presente provvedimento da parte dell’interessato, 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, sempre dalla data di 

ricevimento del presente provvedimento da parte dell’interessato. 
============================================================================== 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

avv. Nunzia NAPOLITANO 
firmato digitalmente 

 

 

L’ESTENSORE LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

dott.ssa Maria Grazia Bergia  

firmato elettronicamente 

 

dott.ssa Maria Grazia Bergia  

firmato elettronicamente 

 

 

http://www.psrabruzzo.it/

		2023-05-17T12:10:06+0200
	NUNZIA NAPOLITANO




